АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛОГОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01 августа 2024 г.   № 71
Об утверждении  положения о конкурсе «Лучший двор, лучший подъезд, лучший многоквартирный дом  Логовского сельского поселения 2023года»
          В соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и на основании  ст.2 п.4  Устава Логовского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области, в целях проведения  конкурса «Лучшее домовладение, лучший подъезд, лучший многоквартирный дом  Логовского сельского поселения 2024 года» итоги которого будут подводиться   21 сентября  2024 года
ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1.Разработать и утвердить  Положение о конкурсе «Лучший двор, лучший подъезд, лучший многоквартирный дом  Логовского сельского поселения 2024 года».
2.Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Логовского
сельского поселения                                                                    Е.А.Федотов

                                                                                                                                                                                        УТВЕРЖДАЮ:
                                                  Глава  Логовского
 сельского поселения
                                                               01 августа 2024 года

                                                    ПОЛОЖЕНИЕ
О конкурсе «Лучший двор, лучший подъезд, Лучший многоквартирный дом  Логовского сельского поселения  2024 года »

1.Цели и задачи  конкурса «Лучший двор, лучший подъезд, лучший многоквартирный дом  Логовского сельского поселения  2024 года »
    1.1.Целью проведения конкурса  «Лучший двор,  лучший  Подъезд, лучший многоквартирный дом   Логовского сельского поселения 2024 года» является повышение эффективности работы по благоустройству и санитарному содержанию  территории  Логовского сельского поселения.
      1.2.Задачи конкурса :
- определение, лучшего многоквартирного дома, лучшего  подъезда и лучших дворов, добившихся  наилучших результатов в обустройстве домовладений  и приусадебных  участков.
       1.3.Повышение активности  и  задействования  всего населения  Логовского  сельского поселения в благоустройстве и наведении санитарного  состояния х. Логовский, х. Первомайский, пос. Дальний.
2.Организаторы конкурса:
       2.1.Конкурс проводится  Администрацией Логовского сельского поселения, которая  формирует  организационный комитет  конкурса (далее именуемый- оргкомитет).
       2.2.Оргкомитет  выполняет следующие функции:
-координирует проведение конкурса;
-разрабатывает единые критерии оценки участников конкурса и доводит их до участников конкурса;
-проводит экспертную оценку участников конкурса;
-определяет победителей конкурса и организует их награждение;
-организует работу по  освещению конкурса в средствах массовой информации и на информационных стендах.

3. Условия проведения Конкурса
 3.1. Конкурс проводится по номинациям:
1. двор многоквартирного дома — предполагает участие организаций всех форм собственности (ТСН, частные лица);
2. Подъезд многоквартирного дома- предполагает участие организаций всех форм собственности (ТСН, частные лица);
3. двор частного домовладения — предполагает участие жителей частного сектора Логовского сельского поселения.
3.2. Звание «Лучший двор» в благоустроенном секторе поселения (многоквартирные дома) присваивается при выполнении следующих условий:
1. Участие населения в работе по благоустройству и озеленению придомовой территории, поддержанию чистоты и порядка, ремонту и сохранению малых архитектурных форм, проведение субботников, проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении двора.
2. Выполнение санитарных норм и правил, устанавливающих требования к благоустройству дворовой территории.
3. Содержание малых архитектурных форм (наличие и состояние скамеек, детских и спортивных площадок, урн, устройств для сушки белья, выбивания ковров).
4. Содержание контейнерной площадки (внешний вид и санитарное состояние).
5. Озеленение дворовой территории, наличие цветников, газонов, своевременная обрезка кустарников и деревьев.
6. Состояние фасада дома, наличие доски (досок) объявлений.
7. Освещенность дворовой территории.
Максимальная оценка Конкурса – 70 баллов.
Максимальная оценка каждого пункта – 10 баллов.
3.3. Звание «Лучший двор» в частном секторе поселения может быть присвоено при выполнении следующих условий:
1. Активное участие жильцов дома в наведении чистоты и порядка на улице, озеленении.
2. Содержание придомовой территории в надлежащем санитарном состоянии, отсутствии мусора, грязи.
3. Благоустройство и освещенность дворовой территории.
4. Озеленение, наличие и состояние цветника.
5. Состояние фасада дома и забора, эстетичный вид, наличие номерного знака, почтового ящика, проведение своевременного ремонта и покраски.
Максимальная оценка Конкурса – 50 баллов.
Максимальная оценка каждого пункта – 10 баллов.
3.4. Требования к конкурсным материалам:
1. Конкурсные фотоматериалы должны быть на бумажном носителе или в электронной форме, альбомы и другие информационные материалы по усмотрению участников конкурса.
2. Пояснительная записка должна содержать:
 для юридических лиц: полное наименование организации (предприятия), адрес, фамилию, имя, отчество руководителей организации (предприятия), номера телефонов и факса, документы, подтверждающие полномочия на управление многоквартирным домом;
 для физических лиц: адрес, фамилию, имя, отчество, номер телефона; согласие на обработку персональных данных согласно действующему законодательству;
 характеристику объекта (занимаемая площадь, знание границ земельного участка прилегающей территории);
 сведения, которые конкурсант считает целесообразным сообщить для представления об объекте благоустройства.
3. Комплект материалов должен содержать надпись «Конкурс «Лучший двор» с указанием наименования предприятия для юридического лица, Ф.И.О. физического лица.
4. Заявки с конкурсными материалами на участие в Конкурсе принимаются с момента опубликования постановления до 19  сентября 2024 г.
5. Комплект документов направляется по адресу: 404519, Волгоградская область, Калачевский район, х. Логовский , ул. Спортивная д.16
.
4.Порядок проведения конкурса

        5.1.Руководитель конкурсной комиссии проводит работу по обеспечению граждан Логовского  сельского поселения информацией о порядке проведения конкурса «Лучший двор-2024года», «Лучший многоквартирный дом – 2024  года», «Лучший  подъезд -2024 года».
         5.2.Конкурсная комиссия на основании разработанных критериев до 20 сентября 2024 г. определяет победителей конкурса (при этом учитывается, что первое место оценивается в пять баллов, второе – в четыре, третье –в три).
         В х. Логовский – абсолютным победителям присуждаются три первых (одно в х. Логовский, два  на  медгородок) места, одно второе, одно третье место.
         В х. Первомайский – абсолютным  победителям присуждаются одно первое, одно второе, одно третье место.
         В  пос. Дальнем – абсолютным  победителям  присуждаются одно первое, одно второе, одно третье место.

5.Награждение победителей конкурса

          6.1.Победителей конкурса по каждому населенному пункту награждаются:
За  первое место:
- в номинации лучший двор:   диплом  Администрации Логовского сельского поселения;  премия в размере  1200 руб.;  табличка -  «Лучший двор 2024».
 - в номинации лучший многоквартирный дом: диплом  Администрации Логовского сельского поселения;  премия в размере 1250 руб., табличка  «Лучший многоквартирный дом 2024»,
- в номинации лучший подъезд: диплом  Администрации Логовского сельского поселения; премия в размере 1250 руб.; табличка   «Лучший  подъезд 2024».
За второе место- диплом Администрации Логовского сельского поселения,  премия в размере  550 руб.
За третье место- премия в размере  350 руб.,
  6.2.Церемония награждения победителей конкурса проводится в праздник «День села»-  21 сентября 2024 года в порядке,  определяемом оргкомитетом.
          6.3.Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации, и на информационных стендах Логовского сельского поселения.

Приложение № 1
к Порядку проведения городского
конкурса «Лучший двор»

Оценочная карточка
Двор, подъезд многоквартирного дома (благоустроенный сектор)
Адрес: _________________________________________________

	№
п/п
	Критерии оценки
	Максимальное количество баллов
	Количество баллов

	1
	Участие населения в работе по благоустройству и озеленению придомовой территории, поддержанию чистоты и порядка, ремонту и сохранению малых архитектурных форм, проведение субботников, проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении двора
	10

	2
	Выполнение санитарных норм и правил (санитарное состояние двора)
	10

	3
	Содержание малых архитектурных форм (наличие и состояние скамеек, детских и спортивных площадок, урн, устройств для сушки белья, выбивания ковров)
	10

	4
	Содержание контейнерной площадки (внешний вид и санитарное состояние)
	10

	5
	Озеленение дворовой территории, наличие цветников, газонов, своевременная обрезка кустарников и деревьев
	10

	6
	Состояние фасада дома, наличие доски (досок) объявлений
	10

	7
	Освещенность дворовой территории
	10

	ИТОГО
	70

 Член(ы) комиссии _________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
 «____» ______________ 2024.                  _________________________

Приложение № 2
к Порядку проведения городского
конкурса «Лучший двор»

 Оценочная карточка
Двор в частном секторе
Адрес: ____________________________________________________

	№
п/п
	Критерии оценки
	Максимальное количество баллов
	Количество баллов

	1
	Активное участие жильцов дома в наведении чистоты и порядка на улице, озеленении
	10

	2
	Содержание придомовой территории в надлежащем санитарном состоянии, отсутствии мусора, грязи
	10

	3
	Благоустройство и освещенность дворовой территории
	10

	4
	Озеленение, наличие и состояние цветника
	10

	5
	Состояние фасада дома и забора, эстетичный вид, наличие номерного знака, почтового ящика, проведение своевременного ремонта и покраски
	10

	ИТОГО
	50

 Член(ы) комиссии _________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.

«____» ______________ 2024.                  _________________________